XIX. Cela se prouve encore par ce que dirent les Capharnaïtes en entendant ces paroles, et par la réponse que fit le Seigneur. Ils disaient : « Comment cet homme peut-il nous donner sa chair à manger ³ ? » Et de fait, ils se séparèrent du Seigneur ⁴. Or, si la chair de Jésus-Christ n'était pas réellement dans l'eucharistie, il pouvait à l'instant dissiper leur inquiétude, en leur disant que les hommes seraient nourris de son corps seulement par leur foi en lui; mais non, il leur répond absolument : « Si vous ne mangez la chair du fils de l'homme, et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous ⁵. » Et puis il dit aux douze apôtres qui étaient restés auprès de lui : Voulez-vous aussi me quitter ⁶ ? Saint Pierre répond alors : « Seigneur, à qui irons-nous ? Vous avez les paroles de la vie éternelle. Et nous croyons, et nous savons que vous êtes le Christ, le fils de Dieu ⁷ » En outre, cette vérité est d'autant mieux confirmée

1. Quem ego dabo, quia nondum institutum erat hoc sacramentum. . . . Non dicit autem, carnem meam significat, sed, caro mea est, quia hoc quod sumitur vere est corpus Christi (S. Thom., lect. ix. in Joan.).

2. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus (Joan., vi, 56).

3. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum (vi, 33)?

4. Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant (vers. 67).

5. Nisi manducaveris carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (vers. 56).

6. Numquid et vos vultis abire?

7. Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes. Et nos credimus, et cognovimus quia tu es Christus filius Dei vivi (Joan., vi, 68 et 69).

par ces paroles du Seigneur : « Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage ¹, » que ces paroles seraient tout à fait impropres, si dans l'eucharistie il ne nous donnait pas sa vraie chair et son vrai sang. Il est vrai que le concile n'a point déclaré par un canon exprès que ce chapitre sixième de saint Jean parlait de la manducation réelle de la chair de Jésus-Christ; mais dans plusieurs endroits, comme dans le chapitre deuxième de cette session, et dans le chapitre premier de la session vingt-unième, il rapporte plusieurs passages du chapitre cité pour prouver et confirmer la vérité de l'eucharistie. En outre, dans le deuxième concile de Nicée (act. 6), ces mêmes paroles de saint Jean : *Nisi manducaveritis*, etc. sont apportées en preuve que dans le sacrifice de l'autel on offre le vrai et propre corps et le vrai et propre sang de Jésus-Christ.